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       Αρ.Πρωτ.770/782 
 
 
 
 
 

Προς: 
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
Εφετείου Θεσσαλονίκης 
 
 
Θέμα: Ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών 
 
 
Σας κοινοποιούμε:  
α) τη με αριθμ.399/2.9.2005 εγκύκλιο του Ταμείου 

Νομικών και 
β) τη με αριθμ.7613/12.9.2005 εγκύκλιο του Ταμείου 

Ασφάλισης Συμβολαιογράφων,  
σχετικές με τη ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών σύμφωνα 

με το ν.3385/2005.  
Η προθεσμία υποβολής της αίτησης για την υπαγωγή στη 

ρύθμιση λήγει στις 30.11.2005.  
 

 
   Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 

 
  Ο Πρόεδρος    Η Γεν. Γραμματέας 
 
 
                Ευάγγελος Σαρρής   Χριστίνα Φαρδή 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΤΑΜΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΙΣΦΟΡΩΝ-ΠΟΡΩΝ 
 

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ Νο 399 
ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

 
 Σας γνωρίζουμε ότι, σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν.3385/19.8.2005 
και την με αριθμ.πρωτ.Φ80000/ΟΙΚ 20742/1001/30-8-2005 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας: 

1-) Παρατείνεται η εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 13 του 
άρθρου 17 του Ν.3144/2003 (ΦΕΚ 111 Α’), όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.3227/2004 (ΦΕΚ 31 Α’) και του άρθρου 9 
παράγραφος 1 του 3250/2004 (ΦΕΚ 124 Α’), από την επομένη της λήξης της, 
δηλαδή από 1-11-2004 και μέχρι το τέλος του τρίτου μήνα από τη δημοσίευση 
του νόμου δηλαδή μέχρι 30.11.2005.  

2-) Για την υπαγωγή στη ρύθμιση υποβάλλεται σχετική αίτηση στο 
Ταμείο Νομικών και στον Κ.Ε.Α.Δ. μέχρι 30.11.2005. 

3-) Σε περίπτωση ρύθμισης των οφειλών σε δόσεις η προκαταβολή 
ορίζεται σε ποσοστό 5% επί της κεφαλοποιούμενης συνολικής οφειλής (αντί 
του 10% που ίσχυε μέχρι 30.10.2004). 

4-) Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της παραγράφου 13 του άρθρου 
17 του Ν.3144/2003 και της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Ν.3250/2004 ως 
προς την εξόφληση της οφειλής είτε εφάπαξ είτε σε μηνιαίες δόσεις. Δηλαδή 
καταβολή: 

Α) εφάπαξ με έκπτωση σε ποσοστό 80% επί των προσθέτων τελών, 
Β) έως 80 ισόποσες δόσεις με έκπτωση 50% επί των προσθέτων 

τελών. Διευκρινίζεται, ότι, το ποσό της κάθε δόσης δεν μπορεί να είναι 
μικρότερο των ευρώ 150,00. 

5-) Οι ανωτέρω διατάξεις έχουν εφαρμογή και για την εξόφληση των 
καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών στον Κ.Ε.Α.Δ. (Κλάδο 
Επικουρικής Ασφάλισης). 

Στην προβλεπόμενη από τον πιο πάνω νόμο ρύθμιση μπορούν να 
υπαχθούν και όσοι έχουν ρυθμίσει τις οφειλές τους με προηγούμενες διατάξεις. 

Παρακαλούμε να ενημερώσετε τα μέλη σας προκειμένου να 
υποβάλλουν εμπρόθεσμα σχετική αίτηση. 

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ     ΑΘΗΝΑ 2-9-2005 
1.Δικηγορικοί Σύλλογοι 
2.Συμ/φικοί Σύλλογοι 
3. Σύλλογοι Δικ.Επιμελητών   Ο  Π Ρ Ο Ε Δ Ρ Ο Σ 
4. Ένωση Αμίσθων Υποθ/κων    ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΝΟΜΙΚΩΝ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΩΝ 
Τ. Α. Σ. 

TAMEIO  ASFALISEOS  SYMVOLAIOGRAFON 
TESS   22022 00000 

Οδός  Κάνιγγος 27 τηλ.: 210–3832686 
10682 Αθήνα  fax: 210 – 3808658 
 tas@otenet.gr 

Αθήνα, 12-09-2005 
                                              Αριθ. Πρωτ.:7613 
  

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

 
Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 10 του Ν. 

3385/19-8-2005 (ΦΕΚ 210 τ. Α’) «Ρυθμίσεις για την προώθηση της 
απασχόλησης την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και άλλες διατάξεις 
» και την με αριθμ.πρωτ.Φ 80020 / οικ 20887 / 984 / 31-08-2005 
εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας, ρυθμίζεται το θέμα της εξόφλησης των 
καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, μαζί με τα πρόσθετα τέλη 
και τις λοιπές επιβαρύνσεις των ελεύθερων επαγγελματιών και 
ανεξάρτητα απασχολούμενων προς τους ασφαλιστικούς οργανισμούς 
κυρίας και επικουρικής ασφάλισης αρμοδιότητας Υπουργείου 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. 

Για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων διευκρινίζεται ότι η 
εξόφληση των καθυστερούμενων εισφορών μαζί με τα πρόσθετα τέλη 
και τις λοιπές επιβαρύνσεις, μέχρι τη δημοσίευση του Ν 3385/2005, 
γίνεται είτε εφάπαξ είτε με δόσεις σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 13 
του άρθρου 17 του Ν. 3144 / 2003.  

Ειδικότερα επισημαίνεται ότι: 
α) Η προθεσμία υποβολής της αίτησης για την υπαγωγή στη 

ρύθμιση πρέπει να γίνει μέχρι το τέλος του τρίτου μήνα από τη 
δημοσίευση του Ν. 3385 / 2005, δηλαδή μέχρι την 30-11-2005. 

β) Σε περίπτωση εφάπαξ εξόφλησης των οφειλών υπάρχει 
έκπτωση σε ποσοστό 80% επί των πρόσθετων τελών και λοιπών 
επιβαρύνσεων. Σημειώνεται ότι η εφάπαξ καταβολή του συνόλου της 
οφειλής πρέπει να γίνει μέχρι την 30-11-2005. 

γ) Σε περίπτωση εξόφλησης των οφειλών σε ογδόντα (80) 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις υπάρχει έκπτωση σε ποσοστό 50% επί των 
πρόσθετων τελών και λοιπών επιβαρύνσεων.  
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Το ποσό της κάθε δόσης δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 150 
ευρώ, ενώ η προκαταβολή ορίζεται σε ποσοστό 5% επί της 
κεφαλαιοποιούμενης συνολικής οφειλής. Σημειώνεται ότι η καταβολή 
της προκαταβολής πρέπει να γίνει μέχρι την 30-11-2005. Κατά τα λοιπά 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 17 του Ν. 3144/2003. 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την εμπρόθεσμη 
υποβολή της σχετικής αιτήσεως των επιθυμούντων να υπαχθούν στις 
ευεργετικές διατάξεις του παραπάνω νόμου για την εξόφληση των 
καθυστερούμενων οφειλών τους. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ   Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΩΝ 
ΞΕΝΟΦΩΝ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ        ΕΛΕΝΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ 
(συμβολαιογράφος Αθηνών)     ΠΕ/Α 
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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ                                    Αρ. φύλλου 210  
 19 Αυγούστου 2005 

 
ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3385 

Ρυθμίσεις για την προώθηση της απασχόλησης, την ενίσχυση 
της κοινωνικής συνοχής και άλλες διατάξεις 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή: 
  ……………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Άρθρο 10 
Εξόφληση καθυστερούμενων εισφορών 

από ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς 
απασχολουμένους 

 
 1. Η εξόφληση των καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών 
προς τους ασφαλιστικούς οργανισμούς κύριας ασφάλισης ελευθέρων 
επαγγελματιών και ανεξάρτητα απασχολουμένων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας μαζί με τα 
πρόσθετα τέλη και λοιπές επιβαρύνσεις, που προβλέπονται από τις 
διατάξεις της παραγράφου 13 του άρθρου 17 τουν.3144/2003 (ΦΕΚ 111 
Α΄), όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 26 του 
Ν.3227/2004 (ΦΕΚ 31 Α’) και του άρθρου 9 παρ.1 του Ν.3250/2004 
(ΦΕΚ 124 Α’), παρατείνεται από την επομένη της λήξης της και μέχρι 
τέλος του τρίτου μήνα από τη δημοσίευση του παρόντος. Για την 
υπαγωγή στη ρύθμιση υποβάλλεται σχετική αίτηση εντός τριών (3) 
μηνών από τη δημοσίευση του νόμου αυτού. Σε περίπτωση ρύθμισης των 
οφειλών σε δόσεις η προκαταβολή ορίζεται σε ποσοστό 5% επί της 
κεφαλοποιούμενης συνολικής οφειλής. 
 Οι ανωτέρω διατάξεις έχουν εφαρμογή και για τις 
καθυστερούμενες οφειλές των αυτοαπασχολουμένων που ασφαλίζονται 
σε φορείς επικουρικής ασφάλισης. 
………………………………………………………………………………………… 
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